
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа» с. Усть - Илыч

П Р И К А З

от 10 января 2024 г. №1/1

с. Усть-Илыч

Об итогах выполнения Плана реализации антикоррупционных мероприятий 
в МБОУ СОШ с. Усть-Ильш за 2023 год

В исполнение Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2008 года № 273- 
ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 15 июля 
2015 г. №364 (ред. от 19.09.2017 года) «О мерах по совершенствованию организации 
деятельности в области противодействия коррупции», Указом Главы Республики Коми от 20 
ноября 2017 года №118 «О внесении изменений в Указ Главы Республики Коми от 09 
октября 2015г. №108 «О мерах по совершенствованию организации деятельности в области 
противодействия коррупции»  ̂ был реализован план мероприятий школы по 
противодействию коррупции в сфере образования на 2022 год.

Деятельность школы в вопросах антикоррупционной профилактики осуществлялась в 
соответствии с разработанной и утвержденной антикоррупционной политикой, 
регламентированной нормативно-правовой базой по предупреждению коррупционных 
правонарушений в сфере образования: функционирует единая система документооборота, 
позволяюш;ая осуществлять ведение учета и контроля исполнения документов; соблюдаются 
условия муниципальных закупок; осуществляется финансово-хозяйственной деятельность.
С целью принятия мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов за 2023 
год проводятся заседания комиссии по урегулированию конфликта интересов. 
Осуществляется контроль за исполнение перечня муниципальных функций и 
муниципальных услуг с повышенным коррупционным риском, связанных с 
предоставлением муниципальных услуг гражданам: осуществлением контрольных
мероприятий; подготовкой и проведением государственной итоговой аттестации 
обучающихся; подготовкой и проведением конкурсов, предметных олимпиад, соревнований 
для обучающихся и мероприятий с педагогическими работниками; организацией 
круглогодичного оздоровления и труда обучающихся; подготовкой и принятием решений о 
распределении бюджетных средств; организацией осуществлением муниципальных закупок; 
хранением и распределением материально-технических ресурсов, также за руководителем 
образовательной организации по вопросу получения, учета, хранения, заполнения и 
порядком выдачи документов государственного образца об основном общем образовании, 
среднем общем образовании. Руководителем образовательной организации своевременно 
представлены сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера за 2022 год.

Работа по противодействию коррупции проводилась в соответствии с Положением о 
комиссии по урегулированию конфликта интересов (от 09 января 2019 года №8-1). 
Обращений граждан на предмет наличия в них информаций о фактах коррупции* в сфере 
деятельности муниципальной общеобразовательной организации в 2023 году не поступало. 
На сайте МБОУ СОШ с. Усть - Илыч (11Пр8://зЬко1аи8ШусЬ-г11.§08\уеЪ.ё08и81и§1.ги/ в разделе 
«Противодействие коррупции») размещены нормативно-правовые акты, инструктивно­
методические и иные материалы по антикоррупционной тематике в сфере образования, 
приказы по противодействию коррупции.
Проводится разъяснительная работа: оказание консультативной помощи работникам по 
вопросам противодействия коррупции: применение на практике требований к служебному



поведению; информирование работников об изменениях в действующем законодательстве в 
сфере образования.
Коррупционных правонарушений в 2023 году правоохранительными органами не выявлено, 
жалоб и заявлений от обучающихся и их родителей (законных представителей) не 
поступало. Ведется журнал учета регистрации уведомлений о фактах обращения в целях 
склонения работников к совершению коррупционных правонарушений.
Директор своевременно предоставила сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера за 2022 год.

Образовательной организацией проведены воспитательные мероприятия 
антикоррупционной направленности с обучающимися: классные часы 5-11 классах 
«Коррупционное поведение: возможные последствия», «Государство и человек: конфликт 
интересов», «Что значит быть представителем власти ?», «Наши права- наши обязанности», 
«Что такое коррупция и как ей противостоять»,, «Противодействие коррупции»; акция 
«Скажем нет коррупции!»; оформлены и вручены на родительском собирании «Памятка 
для родителей».

Руководителем образовательной организации просмотрен видеоролик «Меры 
ответственности для руководителей муниципальных учреждений».

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить: »
1.1. Итоги Плана реализации антикоррупционных мероприятий в МБОУ СОШ с. Усть-Илыч 

за 2023 год
1.2. Администратору сайта разместить итоги плана реализации антикоррупционных 

мероприятий за 2023 год в подразделе «Противодействие коррупции».
1.3. Считать утратившим силу приказ от 12.01.2023 г. № 1/1.
2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор Васильева С.А.


		2024-01-26T12:15:49+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" С. УСТЬ-ИЛЫЧ




